Asia 163 (frugifera arva Asiae); 212. 231 (Asiatici rhetores 25 ff.) Quint. IX, 4, 103 claudet et dichoreus, quo Asiani sunt usi plurimum. Rufin. de comp. p. 139 Cicero in dialogis de republica multa dicit referens Asianos oratores ditrochaeo clausulas terminare.

Athenae 23. 105. 151 de or. I, 13 omnium doctrinarum inventrices, in quibus summa vis dicendi et inventa est et perfecta.

Athenienses 25. 31. 90. Brut. 51 illa salubritas Atticae dictionis et quasi sanitas. de opt. gen. or. 7 f. (genus dicendi) quale floruit Athenis — Est vitiosum in sententia, si quid absurdum aut alienum aut non acutum aut subinsulsum est; in verbis, si inquinatum, si abiectum, si non aptum, si durum, si longe petitum; haec vitaverunt fere omnes, qui aut Attici numerantur aut dicunt Attice. p. Flacco 62 ad suum Athenienses, unde humanitas doctrina religio fruges iura leges ortae atque in omnes terras distributae putantur.

Attici 27. 90 (die Bewohner von Attica) de or. II, 217 inveni ridicula et salsa multa Graecorum; nam et Siculi in eo genere et Rhodii et Byzantii et praeter ceteros Attici excellunt (Quint. VI, 3, 18).

Attici (oratores als Vertreter des *genus dicendi subtile* oder tenue 76—90. 231 (24 propria laus Atticorum).

Attici novi 23. 89. 234. Einl. § 12.

Atticum 23. 29. 89. Attice (dicere) 23. 26—29.

(**T. Pomponius**) **Atticus** 120, geb. 109, gest. 33. Atticus war hauptsächlich durch Ciceros Schrift de republica zur Abfassung eines

Geschichtswerks veranlasst worden, dem er den Titel *liber annalis* gab (Corn. Nep. vit. Hann. 13) und das er seinem Freunde Cicero dedierte. (Brut. 19 sagt Atticus eisque [sc. de republica libris] nosmet ipsi ad veterum rerum nostrarum memoriam comprehendendam impulsu atque incensi sumus; 13 fragt Cicero: an mihi potuit esse gratior ulla salutatio — quam illius libri, quo me hic affatus quasi iacentem excitavit). Atticus hatte in diesem seinem Geschichtswerk eine Uebersicht der 700 Jahre römischer Geschichte von der Erbauung der Stadt bis auf seine Zeit gegeben und auf Grund sorgfältiger chronologischer Forschungen (Brut. 3, 14 quo libro omnem rerum nostrarum memoriam breviter et perdiligenter complexus est) jedem Jahre der Stadt die zugehörigen wichtigsten Ereignisse, Magistrate, Gesetze, Kriege und Friedensschlüsse zugewiesen. Corn. Nep. vit. Att. c. 18 moris etiam maiorum summus imitator fuit antiquitatisque amator, quam adeo diligenter habuit cognitam, ut eam totam in eo volumine exposuerit, quo magistratus ordinavit. Nulla enim lex neque pax neque bellum neque res illustris est populi Romani, quae non in eo suo tempore sit notata, et quod difficillimum fuit, sic familiarum originem subtexuit, ut ex eo clariorum virorum propagines possimus cognoscere, de fin. II, 67. Auf die ausserrömischen Staaten und Regenten war natürlich insoweit Rücksicht genommen, als diese mit Rom in Berührung gekommen waren.